Miracula S. Adalberti festzuhalten und das in Uebereinstimmung mit anderen und zwar den sichersten Quellen, der Bulle des Papstes Innocenz III vom Jahre 1206 und der zwischen dem Deutschorden und den Preußen im Jahre 1249 vereinbarten Friedensurkunde, aus welchen zu ersehen, daß ein sepulchrum S. Adalberti oder Chomor S. Adalberti d. i. eine Grabkammer S. Adalberti mit Kirche nahe der Weichsel in Pomesanien in der Nähe des Stammsitzes eines preussischen Großen (rex) sich befand. Wir lassen eine längere zusammenhängende Stelle und einzelne Sätze aus dem Codex Upsalensis oder eigentlich Warmiensis folgen, einmal, weil diese auszügliche vita weniger bekannt ist und ihren Werth hat, andererseits weil so eine Quelle offenbar wird, aus welcher man in ältester Zeit in Ermland Nachrichten über den hl. Adalbert geschöpft hat.

De Sancto Adalberto martire.

In partibus Germanie locus est opibus locuples prepotens strenuis ferocibusque viris qui selauonia nuncupatur. Hujus pars maxima infidelitatis errore creaturam pro creatore. pro deo lignum vel lapidem adorabant. Plerique vero tantum nomine christiani gentilium ritu uiuebant. Nonnulli tamen ex ipsis. et bene credebant et pro spe future uite se in bonis operibus exercebant. In finibus igitur illis ubi christianitatis religio pulchrior effloruit. de predecessorum progenie christianorum de gente Bohemica. patre propinquo nepote Henrici regis Romanorum⁶⁾ ditissimis ac deo deuotis parentibus genitus est beatus Adalbertus. Quem pro eo quia sposiosus forma prae filiis elegantibus erat: applicare prae aliis seculari magnificentie disponebant. sed erroris culpeque parentum proditor et vindex. gladius ire dei clementer percuciens celeriter hoc correxit. Nam subito ex langwore infantis corpusculum pre inflacione nimia sic excrouit. ut ex uentre toto corpore major esset et iam in ianuis mortis periculum imineret. Luget pater et flet demisso capite incedens. seuit dolor intra uiscera matris. Astant mesti fratres. famuli plangentes cum familia tota clamores ad sydera tollunt. Inter hoc cogitant sanum

⁶⁾ Vgl. vita II S. Adalberti c. 1.

consilium et puerum cum deuocione ad templum deferentes. ponentesque super altare beate uirginis marie. uotum placabile uouerunt eum dno. Sicque mox in ictu oculi pulchritudini et sanitati pristina reformatur. Puer autem proficiebat etate et sapientia et literis imbutus. non egressus est domum patris donec cordetenus psalterium didicisset. Pro addiscendis itaque studiis liberalibus. missus est ad archieppm Adalbertum. uirum in uita atque doctrina preclarum. qui preerat ciuitati. que urbs uirginum uocatur. Archiepps igitur puerum cum multo fauore suscipiens. ac confirmationem sacri crismatis ei conferens. Adalbertum cum suo nomine appellauit. nam woycech antea nomen habuit ex baptismo. quod consolatio seu consolator exeritus⁷⁾ interpretatur. Scolis denique appositus non est immitatus facientes mala sed gratia dei preueniente eum in benedictionibus. sensus et ingenium currunt de diuite uena. Diligenter ergo erudicioni inuigilans persoluendis deo obsequiis oracionum ad ecclesias confugiebat occulte. et mox ante occursum magistri rursus loco debito residebat. Mirabile⁸⁾ dictu quodsi forte abiret nec uerbum seiret de leccione recitanda. et a magistro uerberibusque urgeri cepisset. dicebat. Dimitte me statim legam. Dimissus. statim ut notam ad unguem legebat expedite. Fertur⁹⁾ et res stupenda. quod tribus linguis similiter pro una locutus sit. inter flagella magistrum precibus interpellans. Quadam die dum iret a scolis vnus ex sociis itineris. pretereuntem puellam humo prostrauit. et causa ludi eum desuper projecit. Et confestim perterritus surgens cum rubrore magno. puer innocens simplicitatis sancte nupsisse uerissime se putabat. Proinde lacrimis totus infusus eiulans amarissime. heu me nupsi inquit. uolencie quoque auctorem indignanter digito demonstrans. Hic me ait nubere fecit. Noctibus quoque ut se ab humanis laudibus occultaret circuit pauperes debiles et cecos. de bonis que sibi a patre et matre in auro et argento ceterisque nariisque habundanter mittebant

7) cf. uita II c. 1.

8) cf. uita II c. 5.

9) cf. uita II c. 5.

impedens eis operam pietatis. Absente magistro cum alii laborem legendi sibi jocos et lusibus demulcebant. uel in angulis ut talium mos obsonya comedebant. Ipse psalterium lectitans et oraciones furtiuas dne sue sancte marie depromens. se refeccione pascebat spiritali. Talibus et hiis similibus uirtutum exercitiis multorum in se defixit oculos mirancium atque dicencium. Benedicens benedixit deus hunc puerum qui iam in hac etate tam tenera ad ardua sic consurgit. Quibus uero pater et mater noti erant ipsius. non est mirum aiunt si tantus de tantis progenitoribus est exortus. Secularis denique philosophie scientiis sufficienter instructus. mortuo archipresule Adalberto perceptoque suo nomine Otrico quodam philosopho in tota saxoniam famosissimo.¹⁰⁾ in clientelam Imperatoris transeunte. rediit iuuenis Adalbertus in patriam ad parentes. Porro sub primo Pragensi Epo Detmaro¹¹⁾ nomine bonam miliciam christi militans. sanctitate uite morumque honestate. opinione ac fama cunctis spectabilis habebatur. Non post multam uero temporis predictus epps est defunctus. fit perinde plebis conuentus vna cum principe terre non longe a Praga urbe. et inquisitione fata. quem sibi constituent eppm. acclamant omnes vnanimiter vno ore. Et quem alium nisi indigenam nostrum Adalbertum cujus actus atque nobilitas diuicie scientia quoque ac sanctitas cum honore concordant. Die uero electionis ejus quidam a ualidissimo demone arreptus fertur in ecclesiam ubi sedes est episcopalis. Accedentes autem sacerdotes ministri dni oracionibus et cominacionibus sanctis ipsum cicere attemptabant. Tunc exclamauit per os hominis demon. dicens. Quid mihi et uobis. Quid prodest uos iactare inania uerba. Ego eum qui in ista sede sessurus est ualde timco. Ubiicumque ipsum uideo uel audio non ausus sum stare. Hiis dictis continuo spumans. uoces ingeminans dentibus quoque terribiliter frendens. exiuit homine sano relicto. Igitur in crastino ante ortum solis. nuncius uenit annuncians. quia dns Adalbertus in eppm est electus. Concurrunt

¹⁰⁾ cf. *vita II c 5.*

¹¹⁾ Den Namen des Bischofes nennt weder *vita I* noch *vita II.*

populi cum clero glorificantes deum. quoniam spiritus nequam coactus est electionem ipsius confiteri. Aderat tunc in partibus illis. de saraceno bello rediens per omnia cesar christianissimus imperator otto secundus. ad quem dux Bohemorum legacionem misit¹²⁾ q. electum eppm rogavit electionem popularem manu ejus confirmari. Qui petitioni eius benigne annuens. dat sibi pastoralementem uirgam et dirigit Maguntino eppo consecrandum. Consecratur autem anno dni DCCCCLXIX (roth durchstrichen). in festo apostolorum petri et pauli. humilis equi tergo insidens. non superbo freno sed capistro facto ex canapo more rustico ipsum regens. venit usque prope ciuitatem Pragam. ubi calceamenta deponens nudis pedibus intrat urbem. Susceptus itque cum ingenti gaudio ciuium et cleri. in spiritu humilitatis et contrito corde oracionis debitum persoluens. in cathedra collocatus. Cunctis diebus pontificatus sui deo fideliter seruiens uerbo et exemplo. gregis domini curam agens. christianitatis normam in populo exequabatur. Omnes prouentus ecclesie in partes quatuor sic diuisit. Unam pro ipsius ecclesie ornatibus absque commoditatibus. Alteram in usus Canonicorum. terciam pro pauperibus. Quartam uero pro se ac suis necessitatibus. Duodecim pauperes habebat cottidie ad mensam suam et omni die festo plurimos faciebat pauperes conuocari. quibus nimie larga subsidia ministrabat. Raro preter festum aliquod nisi in uespere sumebat cibum. nec unquam saturo uentre ibat dormitum. Corpus suum acerrimis arcebat jejuniis atque uigiliis et nunquam nox media ipsum reperit dormientem. Lectus eius erat decentissime preparatus de die oculos hominum pascens. nocte uero in eo frater gaudencius uel quidam cecus aut forte alius quiescebat. Exceptis hiis sui cubiculi familiaribus et ipso se tercio nemo quartus recubuit vna domo. Ipse autem super nudam terram uel super leuc cilicium sompnum capiebat lapide capiti supposito. nec expleto sopore surgebat ad uigilandum in oracione et in dei justificacionibus exerceri. Scopebat autem spiritum suum

¹²⁾ Die Stelle ist korrumpirt. Es ist wohl zu lesen: Mittens electum eppm rogavit etc.

assidue in meditatione sancta coram oculis dni nullique vnquam laxare uolebat animum uoluptati. Frequenter usque ad fatigacionem carceres propter incarceratos qui erant plurimi uisitabat. sciebatque quis et cuius nominis et qua parte iacet infirmus necnon et quando conualescerent a langworibus suis. et quo die singuli morerentur. A completorio ex ore ipsius uerbum non exiit usque post primam. ac deinde causis intendebat audiendis. aut certe si ab hiis uacare poterat usque ad missam aloquiis dauiticis in psalmis cum deo solitarius loquebatur. Non est locutus homini uerbum quidquam quamdiu altari in missa astitit infulatus. Accioni eciam sacre cum caris ac familiaribus sibi capellanis pro opportunitate temporis assistens. uerba predicacionis plure non segnis erat. Singulis autem compassione proximus sic ad sublimia conscendebat ut imbecillium infirma nequaquam desperatione aut fastidio abhorreret.

Bis hierher ist der vollständige Text mitgetheilt. Wir lassen noch einzelne Sätze unter Hinweis auf die entsprechenden Stellen in der vita I. folgen.

Dum autem actor hujus furti per prepositum ejus hactenus quereretur, dixit: Sinite illum, quia nequaquam inimicus homo fecit, sed qui indignus pro necessitate accepit (cf. I. c. 11).

Collationeque super uisione hac cum uiro uenerabili willikino preposito suo habita arrepto itinere uenit Romam (I. c. 12).

Uenit interea in mentem ejus ad ignotos proficisci populos omniaque dura et aspra pro dilecto Jesu domino pati sunt dulcia uisa sibi. Mox pecunias quas habebat largissime distribuit et dedit pauperibus pauperemque uitam gerere pro diuite Christo sibi super omnia iocundissimum uidebatur. Erat ipsis diebus Rome imperatrix augusta. mater ejus qui postmodum regnavit tercius maximus Otto. (I. c. 13. 14.)

Tantum argenti quantum ualidus gaudencius uix leuare poterat accipere pro subsidio uie iussit (I. c. 14).

Benedictus flos et pater uenerabilis innumerabilium monachorum (I. c. 14).

Hominemne an brutum me esse putatis (I. c. 15).

Secundum regulam s. Basilii patris egregii (I. c. 15).

Nilus testimonium perhibebat, quod uiuentem hominem tam feruentem in Christi amore nunquam meminit se uidisse (I. c. 15).

Dominum apostolicum et Cardinales cum ipso adiit consulendos (I. c. 16).

Anno dni DCCCC LXXXIX die quinta . . . suscepit pontifex s. habitum monachalem (I. c. 16).

Abeunt igitur tristibus monachis legati cum presulo suo leti (I. c. 18).

Prefecitque cum abbas omni collegio (I. c. 20).

Hiis temporibus romam ueniens. rex francorum Otto tercius pro patre suo defuncto in cesarem sublimatur Uenerat et cum ipso rege archepps Maguntinus nomine willegisus atque collega suus epps hildebaldus (I. c. 21).

Cum notorio eppo (I. c. 22).

Instruebat eum sc. Ottonem etiam aliquialiter in re publica gubernanda (I. c. 23.)

Deinde aduersus diram barbariem prophanosque ydolatras gladium predicacionis exacuens Dum in ungaria uicinisque gentibus predicasset¹³⁾ et plurimos convertisset per poloniam cuius magnam partem signis ac virtutibus, quorum usque hodie extant indicia Christi inuit sacramento, prestante sibi honesto conductu in militibus predicto duce Boleslao in Gdansk ciuitatem peruenit (I. c. 21).

Parua insula habens ex curuo ampne formam circuli Transcuntes in aliam partem fluminis veniunt in quandam villam. . . . Itaque nocte ipsa impositi nautculo reducuntur. Manseruntque in quodam vico quinque diebus (I. c. 28).

Post quintam ergo diem sequenti nocte fratri gaudentio per somnum visio monstrata est. (I. c. 29).

¹³⁾ Hier erzählt der Verfasser selbstständig. Die vita I erwähnt Ungarn gar nicht; in der vita II c. 16 wird Ungarn genannt, wo von der Absicht Adalberts, zum zweitenmal Prag zu verlassen und nach Rom ins Kloster zurückzukehren, die Rede ist. Auch daß Adalbert bei den „benachbarten Völkern“ gepredigt, ist eine eigene, nach vita I und II nicht haltbare Nachricht unseres Verfassers.

Mane autem facto inde procedunt et dauidico carmine uiam sibi alleuiant. Inde nemora et feralia lustra linquentes sole ad meridiem ascendente in loca campestria perueniunt. in eodem loco missam fratre G. celebrante. Dicto versu cum psalmo surgit et progressus pusillum quantum est iactus lapidis vel sagitte loco resedit propter nimiam fatigacionem. Pasantibus vero cunctis ecce turba affuit cum furore. Sanctus pontifex etiam contra fratrem Gaudentium et contra fratrem Benedictum ligatos dixit: fratres mei nolite ajo contristari ex agmine prosiliit licitor ferus. Passus est autem b. Adalbertus martyr domini gloriosus a. dni. DCCCCLXXXIX. (Jahreszahl durchstrichen.) Imperante Ottone tercio pio ac clarissimo cesare nono kl. maj. fer. 6.

Es folgen nun die Miracula S. Adalberti, wie sie bei Berg l. c. VI, 613 und in den Scriptores rerum Pruss. II, 413 mitgetheilt sind:

1. Post mortem vero non defuerunt diuina prodigia. Nam digitus ejus in aquam decidens a pisce ipsum capiente deuoratus de uentre ejus ad instar ardentis candelae rutilabat.